
JUDEȚUL MEHEDINȚI          
CONSILIUL LOCAL PRISTOL         
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobare rectificare BVC pe anul 2024 

 

              Având în vedere  Anexa la dispoziția nr. MH_TRZ 16.131/03.12.2024 – A.J.F.P. Mehedinți și Adresa 
Consiliului Județean Mehedinți nr.15266 din 09.12.2024; 
             În conformitate cu prevederile art.129 alin.1, alin.2,lit.b, alin.4 lit a, art.196 alin.1 lit.a)- din Codul 

administrativ; 

În temeiul art. 139 alin.(1) și art.196 alin.(1)  din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

Administrativ; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 

HOTĂRĂŞTE: 
   
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2024, astfel: 

 
1. VENITURI – total- se majorează  cu suma de 31,47  mii lei,   astfel: 
-  Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale (cod 04.02.04) 

se majorează  cu suma de 21,47 mii lei; 
- - Sume repartizate din Fondul la dispoziţia Consiliului Judeţean  (cod 04.02.05) se majorează  cu suma de 10 

mii lei; 
-   Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare (cod 37.02.03) se 

majorează cu suma de (– ) 50,03 mii lei; 
- Vărsăminte din secțiunea de funcționare (cod 37.02.04) se majorează cu suma de 50,03 mii lei 

 

        2.   CHELTUIELI – total - se majorează  cu suma de 31,47 mii lei,  astfel: 
         - cheltuieli de funcţionare = - 18,56  mii lei,  

         - cheltuieli de dezvoltare  = + 50,03  mii lei 

           care se defalcă astfel: 
         -  Autoritati executive (cap 51.02) se majorează cu suma de 31,47 mii lei, astfel: 

                        - cheltuieli de functionare = - 18,56  mii lei, din care : 
                              - bunuri si servicii ( art. 20.01.30)  = - 18,56 mii lei;  

 
                         - cheltuieli de dezvoltare = + 50,03 mii lei, din care: 
                                - cheltuieli de capital = 50,03 mii lei, din care pentru investițiile: 

           - ,,Reparații Piață-târg zonă desfacere, în comuna Pristol, sat Pristol”    (71.01.01) = 8,38 mii lei; 

 - ,,Creșterea  Eficienței Energetice a clădirii publice sediu  Primărie, comuna Pristol” (71.01.01) = 41,65  mii lei; 

 
 

 Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Pristol, în calitate de ordonator 
principal de credite. 

 
Art.3  Prezenta hotărâre se va comunica A.J.F.P Mehedinți, Trezoreriei Vânju Mare și Instituției Prefectului – 
Județul Mehedinți. 

 
Adoptată astăzi 12 Decembrie  2024  la Pristol, judeţul Mehedinţi. 

 
 
              Preşedinte de şedinţă,                                                                                          Contrasemnează, 

    Rotaru Constantin                                                                                      Secretar general UAT, 
                                                                                                                                                Tulei Sorin-Costel  
 
     Nr. consilieri  in functie :9                                                                                         Nr. voturi pentru : 8 
     Nr. consilieri prezenti  : 8                                                                                          Nr. voturi contra  : - 
 
 
Nr.44 

 


